**De dispensat[i]o[n]e religionu[m]**

**C**equit consideracio in q[ua]  
ex diffinit[i]o[n]e dispensat[i]o[n]is  
conveniant fr[ater] minores de no  
observancia et alij plures quib[us]  
no[n] plene reformata no[n] h[ab]e[n]t usum  
et veram dispensat[i]o[n]em sup[er] p[ro]p[ri]a  
in considerat[i]o[n]e in mente p[ro]p[ri]a  
annuat[ur] Et quia malicia dispen  
sationu[m] in fecit eccl[esi]as plures

4o libro scilicet menaom de malis dis  
pensat[i]o[n]ibus Diffinitur aut[em] dispen  
satio sic dispensatio e[st] p[ro]p[ri]a in  
co[n]suetudine vel utilitate seu necesse  
pensata vel diffinitur p[er] sic dispen  
satio e[st] rigore iuris p[er] ad quon  
spectat canonicam facta relaxatio v[er]o  
diffinitio h[ab]et q[uod] v[er]o Rigor et ad  
se s[ic] g[ra]t[ia] Et quibus h[ec] diffinitio[n]es  
respiciant leges et consuetudines in  
divinis etiam respiciunt regulam reli  
gionu[m] que e[st] quedam lex firmata  
voto seu iuramento p[ro]p[ter] quod be  
tho dicit dispensatio vno mo[do] dicit  
iuris relaxatio Alio mo[do] iuris decla  
ratio Unde dicit in p[ri]ma r[ati]o[n]e q[uod] di  
spensatio p[ro]p[ri]a importat amissionem  
aliquo[rum] co[n]suetudine ad singula p[ro]p[ter] quod  
gubernator familie dispensat[i]o[n]e d[omi]n[us]  
in q[ua]ntu[m] vnicuiq[ue] de familia cu[m] pan  
de et mensura distribuit et opa  
tiones et m[er]ita vite Sic igit[ur]  
quatuor multitudinem exco dicit ali  
quis dispensat[i]o[n]e Quia ordinat[ur] que  
aliquid que p[re]ceptu[m] sit a singulis  
ad implend[um] Contingit aut[em] aliqui q[uod]  
aliquid p[re]ceptu[m] accomodum multitudini  
et in p[ro]p[ri]a et no[n] e[st] iniquitas  
huius persone ut in hoc casu quia  
p[ro]p[ter] hoc aliquid impedit[ur] melius  
vel etiam inducet[ur] aliquid malu[m]  
tuo exemplum e[st] p[er] de portano  
apienda tempe hostali nisi forte  
p[ro]p[ter] evidens et subitum p[ro]p[ri]a Si  
p[ro]p[ter] quo ille qui v[er]o e[st] multu[m]  
dicit h[ab]et p[ro]p[ri]a dispensandi in  
lege humana q[uod] sue auctoritate in

... sic licentiam tribuit ut p[er]  
... fundata in v[er]o Si  
... absol[uta] voluntate  
... non est fidelis dis  
... vel est imprudens Infidelis  
... si non h[ab]eat m[er]ita ad  
... Imprudens aut[em] si v[er]o  
... quod dicit  
... putat[ur] est si  
... et prudens quem  
... suam  
... Ex diffinit[i]o[n]ibus  
... colligi  
... requir[ur] p[ri]mo  
... quod no[n]  
... per eum ad que  
... monens  
... p[ro]p[ri]a na  
... debet ut  
... Cui m[er]it[us]  
... iusta  
... dispensat[i]o[n]e papa no[n]  
... q[uod]  
... vide pat[er]  
... qui dolose  
... ut  
... q[uod]  
... nec e[st] sed abuso  
... m[er]ito se m[er]ito  
... ut  
... in tralago nu  
... ergo legata vni[us]  
... impetrat[i]o  
... iniqua et iniur  
... et turbata Et  
... p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a  
... no[n] potant  
... dispen  
... q[uod] phibet regula

sup[er] p[ro]p[ri]a no[n] v[er]o  
dicit

et utensilia que non ostendunt pau-  
peritatem eorum superabundantiam. Vtque  
querunt aliud quam christum ergo non mi-  
seri si non nulli dicunt eos excom-  
municatos esse licet ab ecclesia non dimittantur  
toto. Vogo ergo ministris fratribus minoribus  
de non observantia et illa peccato-  
rum qui se obtulit igitur si non peccati-  
verit iustitiam. Vtque regens et magister  
angustia necessitate fratres minores de non  
observantia ut habeant pecunias lxx  
flor. uel centum uel xxx uel xl.  
et sic de aliis. Vtque necessitas illi frater  
de haitebach attemptare ut simila-  
ret se habere primam missam et esmignam  
et attemptare et dicere se celebrare  
etiam primam missam in haitebach  
ad decipiendum sanguines ut sibi offer-  
rent flor. decem de quo habet in con-  
suetudine nona tertia tractata. Vtque  
necessitate eos infirmitas que latissime ut  
dices epulo frequenter uiuant que  
fortes et sanis sunt. Vtque necessitate eos  
habere cindia lectos et uasa deaurata  
et alia suppellectibilia uelud se-  
niles phares deambulantes debent  
pedes secundum regulam que necessitas ut ro-  
busta equi sine necessitate discurrant.  
Nomen dicit regula francisci nec  
domini nec loci nec aliquid rem appetit  
sed tamquam pugnare et aduenire in ho-  
seculo in paupertate et humilitate dominus  
simulantes vadant pro elemosina con-  
fidenter et nomine thesaurizant  
nomen redditus perpetuos accumu-  
lant nomine uere pro elemosina uere  
amandant. Ecce hortetur eos sanctus  
pater franciscus beatus frater christus  
vos heredes et reges regni celorum

in statu pauperum rebus fecit. Vt  
tibi sublimat. hec sic portio uia  
que perducit in terram uiuentium. Certe  
excludit appetitus pecuniarum et alia que  
superius narrata nec licentia ministris  
super his concessa ad usum iusta est  
sed exorbitans ut in pluribus secundum  
que postius ostendet. Vtque que dolentes  
referimus uobis ministris uel custo-  
dibus sancti matris ecclesie et sedes apostolica  
potestatem dedit uisitando claustra regum  
deos consecratos que assinitis uobis the-  
sauros uos ad ornandum stolas ipsius  
sancti in stolas ueneris procul dubio  
uia uia quietet in lucis pro frater huius  
les de observantia que nullam uolentiam  
petunt ut autem ad. Quid amplius  
loqui uendibles preces quibus quibus  
tunc ad regulam sancti patris uere sancti  
fisi. Et nolite considerare in dispensa-  
tione surrepticia suspecta exorbitante  
licet enim platus uere uel platus  
ecclesie gerat uicem christi ut dicit  
beatus thomas nichil habet determinat per  
dispensationem uel licentiam uobis dan-  
dam nisi quod est deus acceptum pro  
illud que ad cor que iam et ego pro  
uos donauimus in persona christi. Et sig-  
nante dicit propter omnia omnis dis-  
pensatio petita a plato debet fieri  
ad honorem christi magis persona dis-  
pensat uel ad utilitatem ecclesie que  
est christi corpus ministrum uel in bonum  
quibus. Et istas dare sequitur que ea que  
firmiter in regula sancti francisci  
non potest sine uigente necessitate  
dispensare ministris nec papa saltem  
denue si autem fiat de facto non  
dispensatio est sed dissipatio de